Diante da possibilidade de prorrogação do contrato atualmente vigente, foi realizada pesquisa de imóveis locais pela unidade cartorária a fim
de verificar se havia disponibilidade de imóveis e se o valor estava compatível com o preço praticado no mercado. A pesquisa consta
doc. Anexo III Pesquisa de Mercado (2977510).

O contrato atual possui o valor de locação mensal de R$ 2.305,88 (Dois mil Trezentos e cinco reais e quarenta e oitenta e oito centavos). O
valor corresponde a R$ 18,27 por metro quadrado. A média aritmética simples de valores calculada para a locação naquela localidade é de R$
8,86 (oito reais e oitenta e seis centavos), o metro quadrado, de acordo com pesquisas de preços.

[...]

Ressaltamos que realizamos tratativas junto ao locador para não aplicação do reajuste e o citado senhor abriu mão do reajuste, conforme
declaração acostada, Ofício interesse em prorrogar (2977489).

1.11.6. Valor estimado obtido

PRORROGAÇÃO 2026 - SEM REAJUSTE - R$ 27.670,63 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta reais e sessenta e três centavos).

Descrição do Item Valor Unitário Meses Valor anual (R$)

Locação de Imóvel R$ 2.305,88 12 R$27.670,63

PRORROGAÇÃO 2027 - SEM REAJUSTE - R$ 27.670,63 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta reais e sessenta e três centavos).

Descrição do Item Valor Unitário Meses Valor anual (R$)

Locação de Imóvel R$ 2.305,88 12 R$27.670,63

1.11.7. Orçamento Estimado

O valor estimado para a demanda na PO 2026 é de R$ 29.250,00 , sendo suficiente para cobrir a despesa com a referida prorrogação.